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Úvod

Podnikání je velice komplikovanou a obtížnou činností. Tento pojem lze zároveň označit

jako jeden z důležitých faktorů ekonomického rozvoje v každé zemi. Podnikatelské

subjekty mají vliv na hospodářský růst, na vznik nových pracovních míst, na rozkvět

jednotlivých oblastí a regionů.

Téma, které se věnuje oblasti podnikání, je většině jedinců mladé generace velmi blízké.

Mnou bylo zvoleno za účelem rozšíření osobních a odborných znalostí souvisejících

s touto problematikou. Příležitost stát se „svým vlastním pánem“ a možnost organizace

mého času je pro mě nadmíru lákavá a v budoucnu bych chtěla využít příležitosti k

rozběhnutí vlastního podnikání.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je

prostřednictvím dostupné odborné literatury objasnit základní pojmy vztahující se k

podnikání, detailně charakterizovat jednotlivé právní formy podnikání a rozebrat

jednotlivé metody strategické analýzy, které budou následně převedeny a využity

v praktické části.

Praktická část nejprve zahrnuje představení společnosti ČZ a.s. Její historie je popsána

velmi stručně, jelikož podnik na trhu figuruje již od roku 1919. Na úvod praktické části

je také představeno výrobkové portfolio firmy. Ústředním cílem celé práce je vyhodnotit

současnou podnikatelskou aktivitu daného podniku za pomoci široké škály analytických

nástrojů, se kterými byl čtenář seznámen v první části této práce.

Na základě výsledků provedených analýz jsou v závěru praktické části zahrnuty možné

návrhy řešení a doporučení, které by měly vést ke zlepšení a upevnění silné pozice na

trhu.
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1 Základní pojmy z oblasti podnikání

Podnikání je velice komplikovanou a obtížnou činností. Tento pojem lze zároveň označit

jako jeden z důležitých faktorů ekonomického rozvoje v každé zemi. Podnikatelské

subjekty mají vliv na hospodářský růst, na vznik nových pracovních míst, na rozkvět

jednotlivých oblastí a regionů.

1.1 Podnikání

V publikacích se lze setkat s několika definicemi podnikání. Autoři a instituce se tímto

pojmem začali zabývat již v období starověkého Říma. Definice se od sebe odlišují

zejména účelem jejich vymezení – například právní vymezení, ekonomické, sociální nebo

jiné (Krechovská 2014, s. 10).

Z právního hlediska je možné se setkat s pojmem podnikání a souvisejícími náležitostmi

v zákoně o živnostenském podnikání – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském

podnikání, v zákoně o obchodních korporacích – zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích nebo v novém občanském zákoníku – zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník.

Podle živnostenského zákona je podnikání definováno jako „soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“ (§ 2 zákona č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání).

Soustavností se rozumí provozování činnosti opakovaně a pravidelně, nikoli příležitostně.

Fyzické osoby jednají osobně a za právnické osoby jedná příslušný statutární orgán.

Fyzická osoba vykonává právní úkony svým vlastním jménem a příjmením, právnická

osoba svým názvem. Fyzická i právnická osoba je zodpovědná za veškerá rizika spojena

s provozováním činnosti. Fyzické i právnické osoby vykonávají podnikatelskou činnost

se záměrem dosažení zisku (Srpová, Řehoř a kol. 2010, s. 20).

1.1.1 Cíle podnikání

Podnikatelé začínají podnikat, respektive zakládat firmy, z různých důvodů. Dříve byl za

hlavní cíl podnikání považován zisk. V dnešní době tomu tak již není. Zisk se stává

podřadným cílem a většina podnikatelských subjektů se snaží o maximalizaci tržní

hodnoty podniku. Tím se rozumí taková situace, jestliže by se podnikatel rozhodl svůj
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podnik prodat, za jakou nejvyšší cenu by to bylo možné uskutečnit. Tržní hodnotu

podniku netvoří pouze součet hodnot majetku, který společnost vlastní, ale i dovednosti

zaměstnanců podniku, kteří jsou schopni vlastníkům firmy dlouhodobě přinášet užitek,

jelikož podnik lze označit jako funkční uspořádaný celek (Srpová, Řehoř a kol. 2010, s.

24).

1.2 Podnikatel

Podnikatelem se rozumí osoba, prostřednictvím které lze podnikání uskutečňovat.

Podnikatel zpravidla využívá mezer na trhu a realizuje své podnikatelské záměry

(Krechovská 2014, s. 11).

Podnikatelem může být fyzická osoba nebo osoba právnická.

Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 420 a § 421 je podnikatelem:

 Osoba, která „samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavě

za účelem dosažení zisku“.

 „Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku“.

 „Podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění

podle jiného zákona“.

 „Za podnikatele se považuje také každá osoba, která uzavírá smlouvy související

s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu

svého povolání, popřípadě osoba, která jedná jménem na účet podnikatele“.

1.2.1 Předpoklady úspěšného podnikatele

Úspěšným podnikatelem se nemůže stát každý, podaří se to pouze několika jedincům.

K tomu, aby podnikatel mohl existovat a být úspěšný, nezbytně potřebuje dva základní

předpoklady a těmi jsou podnikavost a vidina úspěchu (Srpová, Řehoř a kol. 2010, s. 34).

Podnikavostí se rozumí vlastnost, která udává, jaké předpoklady má člověk pro to, aby

mohl začít podnikat. S podnikavostí se člověk narodí, ale během svého života ji může

rozvíjet. Podnikavost lze dále analyzovat a rozdělit ji na dispozice a osobní vlastnosti

(Srpová, Řehoř a kol. 2010, s. 34).
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Dispozice, které někdy bývají nazývané jako znalosti, kompetence či know-how, označují

výkonový potenciál. Člení se na schopnosti, vědomosti a dovednosti (Srpová, Řehoř a

kol. 2010, s. 34).

Osobní vlastnosti popisují osobnost podnikatele. Mezi dva základní druhy vlastností jsou

řazeny vlastnosti nespecifické – např. charakter, temperament a vlastnosti specifické –

typické osobní vlastnosti (Srpová, Řehoř a kol. 2010, s. 34).

Úspěch motivuje podnikatele k zahájení podnikání a během podnikání ho utvrzuje v tom,

že má v dané činnosti pokračovat. Základem úspěchu je touha po vítězství, dosahování

daných cílů a obecné zdokonalování se (Srpová, Řehoř a kol. 2010, s. 34).

1.3 Podnik

Podnik je možné formulovat jako ekonomický subjekt, který vykonává konkrétní

podnikatelskou činnost. Z ekonomického hlediska se jedná o hospodářskou jednotku,

jejímž účelem je prodej zboží, poskytování služeb zákazníkům nebo zajištění výroby a

následný prodej výrobků. Podnik je chápán jako celek, ve kterém jsou přeměňovány

patřičné vstupy na výstupy (Krechovská 2014, s. 12).

Nový občanský zákoník již nevyužívá pojem podnik a zavádí termín obchodní závod,

který je definován jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který

z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu“ (§ 502 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

Obchodní firma (dříve jen firma) je název, pod kterým jsou jednotliví podnikatelé do

obchodního rejstříku zapisováni. Každý podnikatel může mít pouze jednu obchodní

firmu. Obchodní firma nesmí být zaměnitelná s jinými obchodními firmami a nesmí

působit klamavě (§ 423 a § 424 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

1.3.1 Malé, střední a velké podniky

Ve většině ekonomik představují malé a střední podniky podstatnou většinu z celkového

počtu podniků. Činnost těchto organizací je nepostradatelná k tomu, aby jednotlivé

ekonomiky mohly správně fungovat. Jejich prostřednictvím dochází k rozvoji národního


[…]


podnikatelské aktivity vybrané strojírenské společnosti.

Makrookolí podniku bylo prozkoumáno pomocí PESTLE analýzy. Tato analýza

poodhalila skutečnost, že na podnik značně působí velké množství okolních jevů, které

pocházejí z vnějšího prostředí, avšak není v kompetenci společnosti tyto vlivy nikterak

ovlivnit. Důkladně byly rozebrány zejména politicko-legislativní a ekonomické faktory,

které mají na firmu největší dopad. Podnikatelskou činnost firmy z důvodu jejího pohybu

na mezinárodním trhu neovlivňují pouze nařízení české vlády, ale radikálním způsobem

i rozhodnutí ostatních zahraničních zemí a organizací. V souvislosti s ekonomickými
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faktory byla dostatečná pozornost věnována pohybům měnového kurzu. Od svých

dodavatelů podnik nakupuje převážně za české koruny, ale své výrobky prodává v eurech

nebo dolarech, jež jsou následně potřebné ke směně. Vzhledem k počtu prováděných

transakcí je i drobnou změnou měnového kurzu podnik značně ovlivněn.

Analýza mikrookolí se zabývala hodnocením jednotlivých sil Porterova modelu a bylo

vyvozeno, že tyto činitelé pro firmu nepředstavují příliš velkou hrozbu, jelikož trh výroby

a následného prodeje turbodmychadel je velice specifický. Větší hrozbou pro podnik

může být pouze vyjednávací síla dodavatelů, kteří ve výjimečných případech konkurenci

nabízejí lepší ceny z důvodu většího odbytu než společnosti ČZ.

Vnitřní stav organizace, jednotlivé zdroje podniku a potenciál k získání možné

konkurenční výhody byl zanalyzován metodou VRIO. Zohledněny byly hmotné,

nehmotné, lidské a finanční zdroje. Na základě zhodnocení lze říci, že největší

konkurenční výhodu firmě přináší její výrobní technologie a podnikové know-how.

Jednotlivé podnikové zdroje, které mají nejvýznamnější dopad na konkurenceschopnost

firmy v odvětví, byly prozkoumány za pomoci využití analýzy klíčových kompetencí.

Z dosažených výsledků je patrné, že v porovnání s konkurencí si firma na celosvětovém

trhu stojí velmi obstojně. Své největší přednosti vidí především v kvalitě prodávaných

výrobků, svých výrobních technologiích a schopnosti získávat nové projekty.

Na konci praktické části byly veškeré dosažené výsledky sumarizovány prostřednictvím

SWOT analýzy a došlo k identifikaci silných a slabých stránek podniku, příležitostí a

hrozeb. Za silné stránky podniku je považována vysoká výrobní flexibilita, kvalita

výrobků, diverzifikace zákaznického portfolia nebo možnost výroby malých sérií. Slabou

stránku představuje nižší vývoj nových produktů, vedení projektů, nedostatek

kvalifikovaných pracovních sil nebo chybějící struktura prodejní sítě na ruském trhu. Za

příležitost byla označena zvyšující se poptávka po nezávislých zdrojích elektrické

energie, výpadky konkurence v důsledku aktuálně probíhající koronavirové epidemie,

nedávný prodej firmy Bosch Mahle a nekvalitní výrobky konkurence. Hrozby jsou

zastoupeny rozvojem elektrifikace dopravy, zájmem konkurence o menší projekty,

nestálost kurzů a nelegálními kopiemi produktů.

Na základě provedené SWOT analýzy byla v závěru celé práce navržena doporučení,

která byla měla vést k posílení konkurenceschopnosti. Mezi navrhovaná doporučení jsme

zařadili možnost získání grantů a dotací na finančně náročné výrobní technologie,
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efektivní a systematické řízení nových projektů nebo vybudování funkční sítě na ruském

trhu.
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Abstrakt

HOLLAROVÁ, Martina, 2020. Podnikání vybrané firmy ve strojírenství. Plzeň.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikání, právní formy podnikání, PESTLE analýza, Porterův model,

VRIO analýza, analýza klíčových kompetencí, SWOT analýza

Cílem této předkládané bakalářské práce, vypracované na téma „Podnikání vybrané firmy

ve strojírenství“, je zhodnocení podnikatelské činnosti a provedení konkrétních

strategických analýz v českém podniku ČZ a.s. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V rámci teoretické části jsou objasněny základní pojmy z oblasti

podnikání. Dále jsou charakterizovány jednotlivé právní formy podnikání a vybrané

metody strategické analýzy. Úvod praktické části je nejprve věnován představení firmy,

její historie a výrobkového portfolia. Následně jsou metody, se kterými byl čtenář

seznámen v teoretické části, převedeny na zvolený podnik. Výsledky analýz jsou

sumarizovány prostřednictvím SWOT analýzy. Na úplný závěr práce jsou navržena

doporučení, která mohou posloužit jako inspirace pro zvýšení konkurenceschopnosti

podniku.

Abstract

HOLLAROVÁ, Martina, 2020. The business of the selected company in engineering.

Plzeň. Bachelor Thesis. University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: business, legal forms of business, PESTLE analysis, Porter’s model, VRIO

analysis, analysis of key competencies, SWOT analysis

The goal of the bachelor thesis „The business of a selected company in engineering", is

to evaluate business activity and carry out specific strategic analysis in the Czech

company ČZ a.s. The thesis is divided into theoretical and practical section. The

theoretical section explains basic concepts of business, legal forms of business, and

multiple strategic analysis methods. The practical section first provides a description of

the company, its history, and its product portfolio. Then, the methods described in the

theoretical section are applied to the selected company. The results of the analyses are

summarized through SWOT analysis. The conclusion of the thesis includes

recommendations for increasing the competitiveness of the company.