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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Samotná práce k hodnocení spočívá v částech 3-6. Většina teoretických východisek z úvodních částí práce,

např. podnikání, podnikatel, podnik, podnikání jako fyzická osoba, veřejná obchodní společnost,

komanditní společnost, s.r.o., a.s., družstvo, je v dalším nevyužita. Cíl je formulován, s ohledem na obsah

práce (orientace na strategie) mohl být zpřesněn. I tak jej lze hodnotit jako v podstatě naplněný. Práce

svědčí o teoretických znalostech autorky i o jejích schopnostech aplikovat poznatky na praktickém příkladu,

prokazuje znalost prostředí firmy i zodpovědný přístup ke zpracování. Využívá PESTLE, VRIO a SWOT

analýzu. K nim směřují i otázky.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete, proč řadíte nižší cenu práce v ČR k silným stránkám firmy. A proč nedostatek kvalifikovaných

pracovních sil v regionu ke slabým stránkám firmy.

V jakých souvislostech je koronavirová krize ohrožením a v jakých příležitostí?

Vysvětlete zdroj vah v tab.5.

V Plzni, dne 25.5.2020 Podpis hodnotitele